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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá teorií indukčního ohřevu se zaměřením na simulace vybraných

modelů v prostředí Maxwell 3D a ePhysics. Simulace se zaměřují zejména na

elektro – tepelné děje, vlivy změn kmitočtu, materiálových vlastností a geometrického uspořádání

daných modelů.

Klíčová slova: indukční ohřev, Maxwell 3D, ePhysics

Abstract:

The object of this project is to deal with the theory of induction heating with a focus on simulation

of selected models in Maxwell 3D and ePhysics. Simulations focus particularly on

electro - thermal processes, the effects of changes in the frequency, material properties and

geometric arrangement of the models.
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1. Úvod

Indukční ohřev je jednou z variant tepelného ohřevu, jehož principy se využívají zejména

v průmyslových aplikacích jako je např. tavení, tváření, kalení, žíhání materiálů apod. S rozvíjející

se elektronikou pronikl indukční ohřev i do domácností v podobě indukčních vařičů, jenž jsou

dnes na trhu poměrně často vyhledávané.

Vývoj průmyslových i jiných aplikací je v dnešní době základním stavebním kamenem pro

úspěšně prosperující produkty na trhu, jinak tomu pochopitelně není ani u aplikací indukčního

ohřevu. Jednou z mnoha metod ve vývoji indukčního ohřevu je např. simulace elektro – tepelných

dějů. K těmto a dalším podobně smýšlejícím účelům vyvinula firma ANSYS Academic Research

simulační postředí Maxwell 3D a k němu přidružený ePhysisc.

1.1. Cíle práce

Cílem této práce je:

 popsat problematiku indukčního ohřevu,

 zaměřit se na simulace vybraných modelů vycházejících z použití indukčního ohřevu

v domácnosti v prostředí Maxwell 3D a ePhysics,

 analyzovat výsledné elektro – tepelné děje, dále vlivy změn kmitočtu, materiálových

vlastností a geometrického uspořádání daných modelů.
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2. Indukční ohřev

2.1. Úvod do problematiky

Indukční ohřev patří do oblasti tepelného ohřevu. Krom indukčního ohřevu se lze setkat i např.

s dielektrickým ohřevem, jehož principem je ohřev nevodivého materiálu, kde se využívá

elektrického pole vysokých frekvencí. Zváštním typem dielektrického ohřevu je mikrovlnný

ohřev, kde teplo je získáno polarizačními jevy při elektrickém působení v dielektriku (přenos

energie vlivem mikrovln). Další variantou tepelného ohřevu je odporový ohřev. Při odporovém

ohřevu jde o generování tepla vlivem průchodu proudu elektricky vodivým materiálem. [1]

Indukční ohřev má dnes veliké uplatnění v mnoha oborech. Využívá se při svařování, pájení, při

ohřevu potravin atd. Následující podkapitoly budou zaměřeny na princip indukčního ohřevu a jeho

aplikace.

2.2. Princip indukčního ohřevu

Indukční ohřev využívá principů elektromagnetického pole popsané Maxwellovými rovnicemi.

Pro vysvětlení indukčního ohřevu lze uvažovat jednoduchý případ indukčního ohřevu, jde

o vinutí, jímž protéká střídavý proud. Díky tomu vzniká střídavé magnetické pole. Pokud je

do blízkosti tohoto pole vložena tzv. vsázka, vytvoří pole ve vsázce vířivé proudy a vsázka se

začne ohřívat. Tento jev je analogický s nepříznivým ohřevem u transformátoru, kde primární

vinutí je podobné cívce, kterou protéká proud a analogii se sekundárním vinutím (to je spojené

dokrátka) tvoří vsázka. [1],[2]

Princip indukčního ohřevu je taktéž dokumentován na Obr. 1. Tento obrázek mimo jiné

dokumentuje příklad závislosti proudové hustoty J0 na povrhu válce, jenž se ohřívá, na průměru

válce d ( průměr je zmenšen o hloubku vniku δ).

Obr. 1: Princip indukčního ohřevu kovového válce [8]
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V problematice indukčního ohřevu je často užívaným pojmem tzv. hloubka vniku. Hloubka vniku

je definována jako hloubka průniku elektromagnetického pole do aktivního materiálu,

které se mění na teplo. Je dána vztahem [1]:

(1)

kde:

je úhlový kmitočet ( ),

je frekvence ( ),

je konduktivita ( ) ,

je relativní permeabilita prostředí ( - ),

je permeabilita vákua ( ).

Ze vztahu (1) vyplývá, že hloubka vniku mimo jiné závisí na frekvenci. Dosazením různých

frekvencí do vztahu (1) s předpokladem, že ostatní parametry jsou konstantní, lze získat poznatek,

že čím vyšší je frekvence, tím se ohřeje tenčí vrstva materiálu. S teplotou se taktéž mění měrný

odpor induktoru. Hodnota měrného odporu se s teplotou mění dle známého vzorce:

(2)

kde:

je měrný odpor materiálu při 20 °C ; pro induktor většinou měď,

je teplotní součinitel měrného odporu ,

je teplota materiálu .

Frekvence a konduktivita resp. měrný odpor však nejsou jedinými parametry, které určují hloubku

vniku, proto budou v kap. 2.2.1 blíže popsány některé vlastnosti vybraných materiálů. [4]

2.2.1. Vlastnosti vybraných materiálů

Vsázkou indukčního ohřevu může být např. měď, hliník nebo ocel. Je zřejmé, že tyto materiály

mají odlišné vlastnosti:

 měď – má diamagnetické vlastnosti; susceptibilita je záporná a velmi malá; susceptibilita

a i relativní permeabilita téměř nezávisí na teplotě a intenzitě magnetického pole,

zmagnetování těchto látek je velice slabé,

 hlíník – má oproti tomu paramagnetické vlastnosti; susceptibilita paramagnetických látek

je oproti diamagnetickým závislá na teplotě; pro zmagnetování paramagnetické látky je

třeba poznamenat, že s rostoucí teplotou je potřeba navyšovat intenzitu

elektromagnetického pole; zmagnetování parametrických látek je ale také velice slabé,
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 ocel – patří mezi látky feromagnetické tzn. látky, které mají susceptibilitu o hodně větší

než je tomu u látek paramagnetických, a to proto, protože ke zmagnetování feromagnetické

látky stačí slabé pole; další výhodou, kterou feromagnetické látky mají oproti

paramagnetickým je, že mají zbytkovou magnetizaci, čili po přerušení pole se již nevrátí

do svého výchozího stavu, nýbrž si částečně uchovají svou orientaci.

Z popsaných poznatků plyne, že měď a hliník budou mít relativní permeabilitu blízkou 1, kdežto

relativní permeabilita u feromagnetické oceli se mění s intenzitou magnetického pole a s teplotou.

[15]

Získání teplotní závislosti relativní permeability u feromagnetických materiálů je velmi

komplikované. V praxi je potřeba vycházet z měření daných parametrů. Pro přiblížení této

problematiky je na Obr. 2 zobrazen příklad teplotní závislosti relativní permeability

transformátorových plechů.

Obr. 2: Typické závislosti relativní permeability na teplotě pro feromagnetickou ocel [16]

Z křivek na Obr. 2 je zjevné, jak se relativní permeabilita feromagnetických materiálů mění

s teplotou. Po přesáhnutí Curieho teploty relativní permeabilita klesne na hodnotu 1 a materiál tak

ztratí své magnetické vlastnosti. Obecněji lze tedy říct, že relativní permeabilita feromagnetických

materiálů je závislá na intenzitě magnetického pole a na teplotě.

2.3. Náhradní elektrické schéma indukčního ohřevu

Náhradní elektrické schéma elektrotepelných zařízení lze představit dvěma základními typy. První

případ je uvažován tehdy, jde – li o dva souosé elektrické obvody (tj. cívka a vsázka). Druhý

případ lze uvažovat tehdy, jde – li o tři souosé elelektrické obvody (tj. cívka, vsázka a stínící

plášť). [1]

12

V této praci je uvažován případ dvou souosých elektrických obvodů. Uspořádání takového

obvodu je na Obr. 3. Zde je uvažováno, že hloubky vniku cívky a vsázky jsou mnohem menší než

skutečné vnitřní průměry cívky i vsázky tj. že . Vsázka je za těchto předpokladů

definována délkou vsázky l2 a průměrem vsázky ( ) a cívka délkou cívky l1 a

průměrem cívky ( ). [1]

Obr. 3: Náhradní uspořádání dvou souosých elektrických obvodů (cívka a vsázka ) [1]

Takovéto uspořádání je snadno vyjádřitelné náhradním elektrickým schématem dle Obr. 4, kde

primárním obvodem je znázorněna cívka a sekundárním vsázka.

Obr. 4: Náhradní elektrické schéma uspořádání dvou souosých obvodů [1]


[…]


typ modelu frekvence ( Hz ) ohmic Loss vsázka (W) ohmic Loss induktor (W) η (%)

nádoba
uvnitř

induktoru

10 2,77 12,79 17,8

100 99,89 12,79 88,6

200 161,66 12,79 92,7

300 199,49 12,79 94,0

400 227,55 12,79 94,7

500 249,74 12,79 95,1

600 267,87 12,79 95,4

700 283,02 12,79 95,7

800 295,92 12,79 95,9

900 307,07 12,79 96,0

1000 316,82 12,79 96,1

2000 374,55 12,79 96,7

3000 402,72 12,79 96,9

4000 420,44 12,79 97,0

5000 433,2 12,79 97,1

6000 443,17 12,79 97,2

7000 451,38 12,79 97,2

8000 458,35 12,79 97,3

9000 464,42 12,79 97,3

10000 469,79 12,79 97,3

20000 503,18 12,79 97,5

30000 520,08 12,79 97,6

40000 530,16 12,79 97,6

50000 536,68 12,79 97,7

60000 541,16 12,79 97,7

70000 544,36 12,79 97,7

80000 546,73 12,79 97,7

90000 548,54 12,79 97,7

100000 549,96 12,79 97,7
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Tabulka 4: model trubky uvnitř wave induktoru – ohmické ztráty v závislosti na simulované frekvenci

typ modelu frekvence ( Hz ) ohmic Loss vsázka (W) ohmic Loss induktor (W) η (%)

trubka uvnitř
wave

induktoru

10 0,06 77,48 0,1

100 2,33 77,48 2,9

200 4,17 77,48 5,1

300 5,53 77,48 6,7

400 6,69 77,48 7,9

500 7,69 77,48 9,0

600 8,59 77,48 10,0

700 9,37 77,48 10,8

800 10,06 77,48 11,5

900 10,66 77,48 12,1

1000 11,19 77,48 12,6

2000 14,22 77,48 15,5

3000 15,39 77,48 16,6

4000 15,96 77,48 17,1

5000 16,28 77,48 17,4

6000 16,43 77,48 17,5

7000 16,58 77,48 17,6

8000 16,67 77,48 17,7

9000 16,73 77,48 17,8

10000 16,77 77,48 17,8

20000 16,92 77,48 17,9

30000 16,95 77,48 17,9

40000 16,96 77,48 18,0

50000 16,96 77,48 18,0

60000 16,97 77,48 18,0

70000 16,97 77,48 18,0

80000 16,97 77,48 18,0

90000 16,97 77,48 18,0

100000 16,97 77,48 18,0
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Tabulka 5: model trubky uvnitř spirálového induktoru – ohmické ztráty v závislosti na simulované frekvenci

typ modelu frekvence ( Hz ) ohmic Loss vsázka (W) ohmic Loss induktor (W) η (%)

trubka uvnitř
spirálového
induktoru

10 2,39 12,78 15,8

100 106,89 12,78 89,3

200 169,33 12,78 93,0

300 200,25 12,78 94,0

400 221,33 12,78 94,5

500 237,49 12,78 94,9

600 250,43 12,78 95,1

700 260,99 12,78 95,3

800 269,7 12,78 95,5

900 276,96 12,78 95,6

1000 283,06 12,78 95,7

2000 312,06 12,78 96,1

3000 320,68 12,78 96,2

4000 324,23 12,78 96,2

5000 326,01 12,78 96,2

6000 327,02 12,78 96,2

7000 327,64 12,78 96,2

8000 328,06 12,78 96,3

9000 328,35 12,78 96,3

10000 328,55 12,78 96,3

20000 329,22 12,78 96,3

30000 329,35 12,78 96,3

40000 329,39 12,78 96,3

50000 329,42 12,78 96,3

60000 329,43 12,78 96,3

70000 329,43 12,78 96,3

80000 329,44 12,78 96,3

90000 329,44 12,78 96,3

100000 329,44 12,78 96,3
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Tabulka 6: účinnosti přenosu jednotlivých modelů v závislosti na simulační frekvenci

deska nad
induktorem

nádoba nad
induktorem

nádoba uvnitř
induktoru

trubka uvnitř
wave induktoru

trubka uvnitř
spiral induktoru

frekvence ( Hz ) η (%) η (%) η (%) η (%) η (%)

10 31,7 25,6 17,8 0,1 15,8

100 92,1 92,5 88,6 2,9 89,3

200 96,0 96,1 92,7 5,1 93,0

300 97,3 97,3 94,0 6,7 94,0

400 97,9 97,9 94,7 7,9 94,5

500 98,3 98,3 95,1 9,0 94,9

600 98,5 98,5 95,4 10,0 95,1

700 98,7 98,7 95,7 10,8 95,3

800 98,8 98,8 95,9 11,5 95,5

900 98,9 98,9 96,0 12,1 95,6

1000 99,0 99,0 96,1 12,6 95,7

2000 99,3 99,3 96,7 15,5 96,1

3000 99,4 99,4 96,9 16,6 96,2

4000 99,4 99,4 97,0 17,1 96,2

5000 99,4 99,4 97,1 17,4 96,2

6000 99,4 99,4 97,2 17,5 96,2

7000 99,5 99,5 97,2 17,6 96,2

8000 99,5 99,5 97,3 17,7 96,3

9000 99,5 99,5 97,3 17,8 96,3

10000 99,5 99,5 97,3 17,8 96,3

20000 99,5 99,5 97,5 17,9 96,3

30000 99,5 99,5 97,6 17,9 96,3

40000 99,5 99,5 97,6 18,0 96,3

50000 99,5 99,5 97,7 18,0 96,3

60000 99,5 99,5 97,7 18,0 96,3

70000 99,5 99,5 97,7 18,0 96,3

80000 99,5 99,5 97,7 18,0 96,3

90000 99,5 99,5 97,7 18,0 96,3

100000 99,5 99,5 97,7 18,0 96,3