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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je zaměřena na aplikaci zcela nového sw nástroje MAXWELL 3D , osvojení jeho uživatelského rozhraní, ověření jeho
funkčnosti a simulace značně náročné multifyzikální úlohy.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce body zadání plní beze zbytku, je doplněna o přílohu zaměřenou na podrobný popis práce s objekty přednastavených
primitiv modulu designer. Analýza zkoumaného fyzikálního děje je provedena variantně na několika geometrických
modelech. Jsou ověřovány vlivy prostředí a způsobu napájení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Zvolte položku.
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka docházela pravidelně na konzultace a pracovala samostatně pouze na základě poskytnuté dokumentace
k použitému sw.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Přesto, že indukční ohřev patří mezi principy, hojně prakticky využívané, jeho hlubší zkoumání umožnily až moderní
výpočetní prostředky založené na analýze elektromagnetického pole a odvozeného pole ztrát, teplot a dynamických sil.
Z tohoto pohledu vyžaduje pochopení této problematiky jednak důkladnou znalost fyzikálních principů daných dějů a dále
rovněž odhad omezení daných reálnými možnostmi použitého modelu a sw. V daném případě se jedná například o vhodnou
volbu matematického modelu pro stanovení ztrát, hustoty sítě atp. V tomto smyslu je úroven práce zcela dostatečná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K jazykové úrovni nemám zásadních připomínek, rozsahem je práce nadprůměrná.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vzhledem k časové náročnosti prováděných simulací považuji výsledky analýz za zcela adekvátní. Pro hlubší ověření
hodnověrnosti provedených analýz by bylo vhodné provádět je za identických podmínek, např. s volbou shodné hustoty
výpočetní sítě, případně ověřit jak se tato projevuje na integrální velikosti posuzovaných veličin.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Na práci si cením zejména skutečnosti že diplomantka se vedle zvládnutí pro ni nové odborné problematiky zdárně
zvládla zcela nové vývojové prostředí programu Maxwell 3D. Získané výsledky jsou interpretovány v zásadě
správně, i když jejich hlubší poznání si vyžádá daleko více strojového času a jejich experimentální ověření .

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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